## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Администрации Смоленской области «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за состоянием Музейного фонда Российской Федерации на территории Смоленской области»

Проект постановления Администрации Смоленской области «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за состоянием Музейного фонда Российской Федерации на территории Смоленской области» (далее – проект постановления) разработан Департаментом Смоленской области по культуре (далее – Департамент).

В соответствии с частью 10 статьи 23 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований для регионального контроля утверждается высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации.

Проект постановления размещен на официальном сайте Департамента в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для проведения независимой экспертизы. Заключений независимой экспертизы на проект постановления не поступало.

В соответствии с требованиями части 2 статьи 98 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» постановление Администрации Смоленской области «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за состоянием Музейного фонда Российской Федерации на территории Смоленской области» вступает в силу с 1 марта 2022 года.

Реализация постановления Администрации Смоленской области «Об утверждении Перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за состоянием Музейного фонда Российской Федерации на территории Смоленской области» не потребует выделения дополнительных средств из областного бюджета, бюджетов иных уровней или внебюджетных источников.